(三)為替代能源所需之太陽

能、風力及其他天然發電

設施之設置與興建，須經

國家公園管理處許可，其

建蔽率和高度不受限制。

(四)本區具有歷史文化價值

的建築物、設施及有關文

物，經認定應予保存維護

者，如確有整建、修建之

必要，應忠於原貌，依原

有或類似之材質修復之。

1. 序 言 增 訂

「 環 境 復

育」特殊需

要且須經國

家公園管理

許可程序規

定，新增允

許「環保衛

生」、「再生

能源」二類

設施別，並

酌作文字修

正。

2.依據國家公

園法第 14 條

第 1 項第 10

款意旨，考量

東沙駐島機

關實際使用

需求，新增第

1 款，明定海

域一般管制

區得為泊船、

運補及訓練

等現況使用；

禁止投放人

工魚礁、新建

人為設施等

規定。

127

表 6-10 保護利用管制原則修正規定對照表

修正規定 現行規定 說明

2.第二種一般管制區(簡稱

管二)，除供公共設施使用

外，以維持自然狀態為原

則，建蔽率不得超過百分

之五。

3.第三種一般管制區(簡稱

管三)，供生態廊道串聯使

用，原則上本次分區不再

新建建築物，原建築物得

修建、改建及從原來之使

用。

(四)為國防安全、海岸巡防、

再生能源、國家公園經營

管理及保育研究之需要，

經國家公園管理處許可，

其建築物樓層數、簷高及

建蔽率得不受第二款、第

三款之限制。

(五)本區具有歷史文化價值

的建築物、設施及有關文

物，經認定應予保存維護

者，如確有增建、修建、

改建之必要，應忠於原

貌，依原有或類似之材質

修復之。

(六)其他經國家公園管理處

公告之事項。

3.現行第 1 款

建築物高度

規定移列第

2 款，建蔽率

規定移列第

3 款各目，並

酌做文字修

正。

4.新增第 3 款

明訂陸域一

般管制區 3

種次分區之

建蔽率及使

用規定。

5.第 4 款將現

行第 2 款及

第 3 款整併，

並酌作文字

修正。

6.現行第 4 款

移列為第 5

款，並增訂改

建事項。

7.新增第 6 款，

納入其他經

國家公園管

理處公告之

事項。

本次通盤檢討變更後面積統計，詳表 6-11。

變更位置示意圖，如圖 6-8。

128

表 6-11 東沙環礁國家公園(第二次通盤檢討) 變更前後分區面積統計表

分區別

原計畫

面積

(公頃)

本次檢討

增減面積

(公頃)

通盤檢討後計畫

面積

(公頃)
百分比

(%)

海

域

生
態
保
護
區

環礁海域生態保護區 57,660.53 -57,660.53 — —

海生：環礁海域生態保護區 — +57,660.53 57,660.53 16.303

小計 57,660.53 0.00 57,660.53 16.303

特
別
景
觀
區

東沙領海特別景觀區(特一) 271,981.83 -271,981.83 — —

海特 1：東沙領海特別景觀區 — +271,981.83 271,981.83 76.903

南北水道及東沙島周邊海域

特別景觀區(特二)
23,828.44 -23,828.44 — —

海特 2：南北水道特別景觀區 — +23,804.86 23,804.86 6.731

小計 295,810.27 -23.58 295,786.69 83.634

一
般
管
制
區

海域一般管制區 18.58 -18.58 — —

海管：東沙島海域一般管制區 — +42.16 42.16 0.012

小計 18.58 +23.58 42.16 0.012

合計 353,489.38 0.00 353,489.38 99.949

陸

域

特
別
景
觀
區

東沙島陸域特別景觀區(特三) 71.03 -71.03 — —

特 1：東沙島陸域特別景觀區 — +71.40 71.40 0.020

東沙島潟湖特別景觀區(特四) 61.93 -61.93 — —

特 2：東沙島潟湖特別景觀區 — +61.93 61.93 0.018

小計 132.96 +0.37 133.33 0.038

史
蹟
保
存
區

陸域史蹟保存區 1.57 -1.57 — —

史：東沙考古遺址史蹟保存區 — +1.57 1.57 0.001

小計 1.57 0.00 1.57 0.001

一
般
管
制
區

陸域一般管制區 44.04 -44.04 — —

次

分

區

第一種一般管制區

(管一：管理服務使用)
— +5.95 5.95 0.002

第二種一般管制區

(管二：環境維護使用)
— +19.84 19.84 0.005

管三：第三種一般管制區

(管一：自然景緻使用)
— +17.88 17.88 0.005

小計 44.04 -0.37 43.67 0.012

合計 178.57 0.00 178.57 0.051

總計 353,667.95 0.00 353,667.95 100.000

註：表內面積僅供統計參考，實際面積應依核定計畫圖實地分割測量後登記面積為準。

129

圖
6-

8
東
沙

環
礁
國

家
公
園

計
畫

(第
二

次
通

盤
檢

討
)變

更
位

置
示

意
圖

130

131

第七章 實質計畫

本次通盤檢討後之實質計畫內容包含分區計畫、保護計畫、利用計畫及

保護利用管制原則，為東沙環礁國家公園推動保育、環教、研究及各項經營

管理工作之依據。

第一節 分區計畫

東沙環礁國家公園面積為 353,667.95 公頃，海域及陸域之分區計畫

內容說明如下：

一、海域

海域面積 353,489.38 公頃，占計畫總面積 99.949%。包括海域生態

保護區、海域特別景觀區及海域一般管制區等 3 種分區，其範圍及面積

分述如下：

(一)海域生態保護區(海生：環礁海域生態保護區)

海域生態保護區面積 57,660.53 公頃，占計畫總面積 16.303%，範

圍包括東沙環礁之礁台、礁斜坡及環礁內潟湖等區域 (圖 7-1，B、C、

D、E 等 4 點坐標連線內之範圍)，主要保護珊瑚礁生態系環境。區內重

要資源有：

1.珊瑚：環礁係由珊瑚累積而成，其中外環礁北側與東北側以軟珊瑚與大

型藻類為主；東側與東南側地區則以石珊瑚覆蓋率較高，軟珊瑚次之。

內環礁東半部為葉片型珊瑚與大型微孔所形成珊瑚的大型群集，並有許